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lığı, “Avrupa’daki Hıristiyan Türkler: Gagauzlar”... Nefes alma-
dan okumaya başladık. 

4,3 milyon nüfuslu Moldova’nın etnik yapısı; %64,5 Moldo-
van, %13,8 Ukraynalı, %13 Rus, %3,5 Gagauz, %2 Bulgar, %1,5 
Yahudi ve %1,7 Alman, Polonyalı ve Çingene’den oluşmakta... 
Halkın %98’den fazlası Ortodoks Hıristiyan... %54’ü köylerde, 
%46’sı şehirlerde yaşamakta… Resmi dil latin harfleriyle ya-
zılan Romence olmakla beraber, özellikle şehirlerde yaşayan 
halk günlük hayatta hâlâ Rusça konuşmakta. Konuşulan diğer 
diller, Gagauz Türkçesi ve Bulgarca...

Moldova’daki Türk asıllı Ortodoks Hıristiyan Gagauzların 
toplam nüfusu 150 bin dolayında. Ukrayna’da 30 bin, Roman-
ya’da da 5 bin kadar Gagauz var. Bunlar Avrupa’daki yegâne 
Hıristiyan Türkler. Asırlardır Besarabya’da yaşıyorlar. Türkçe 
konuşuyorlar. 

Moldova’da bağımsızlık ilan edilince, kuzeyde Rus ve Uk-
rayna asıllıların nüfus bakımından fazla olduğu, Dinyester 
Irmağı’nın doğusunda kalan Transdinyester bölgesinin Rus-
ya’ya bağlanmasını isteyen isyancılarla hükümet kuvvetleri 
arasında silahlı çatışmalar başlamış. Sovyetler Birliği’nin Türk 
Boğazları’nı kontrol eden 14. Rus Ordusu, burada konuşlanmış 
bulunuyor. Bu ordunun subaylarının %90’ı, askerlerinin ise 
%60’ı Rus asıllı, ama Moldova vatandaşı... 

Moldova’da bağımsızlık ilan edildiğinde, bazı siyasi grup-
ların Romanya ile birleşme niyetlerini açıklamaları üzerine 
Transdinyester’deki Rus asıllı gruplar ayaklanmışlar, silahlı 
çatışmalar devam ediyor. 

Moldova’nın Romanya ile birleşme olasılığından söz edili-
yor. Bundan, Gagauzlar da rahatsız. Birleşme halinde arada 
kalıp asimile olmaktan endişe ediyorlar. Transdinyester’deki 
ayrılıkçı gruplar Gagauzların bu rahatsızlığından istifade et-
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meye çalışıyorlar. Onlara silah ve cephane veriyorlar. Moldova 
askerleriyle çatışmaya girmeye teşvik ediyorlar. 

Velhasıl Moldova’da iç huzur sağlanmış değil, gerginlik had 
safhada, her an patlayabilir. Bu ortamda ben, Kişinev’e Baş-
konsolosluk açmaya gideceğim.

16 Haziran’a gelmiştik. Kişinev’de yerleşim ve personel 
durumunu öğrenmek için Bakanlığa telefon ettim. Personel 
Dairesi Başkanı (PERD) Hasan Sermet Öktem, 1992 yılı itiba-
rıyla 139 olan dış temsilciliğimizin 153’e yükseldiğini, Bakü 
Başkonsolosluğumuzun Büyükelçilik yapıldığını, Kazakistan, 
Türkmenistan, Kırgızistan, Özbekistan, Tacikistan, Litvanya, 
Ukrayna, Belarus ve Yeni Zelanda’da Büyükelçilik, Güney Afri-
ka’da Başkonsolosluk açıldığını, Tiflis Başkonsolosluğumuzun 
açılmak üzere olduğunu, sırada Kudüs ve Saraybosna Başkon-
solosluklarının bulunduğunu, sonra Kişinev’e sıra geleceğini 
bildirdi. Gerekli paranın bulunduğunu, öncelikle İdari ve Mali 
İşler Dairesi’nin (İMAD) Moldova’ya heyet göndereceğini, bina 
bulunacağını, PERD’e “adamlarınızı gönderebilirsiniz” dendi-
ği zaman benim yola çıkacağımı, bu işlerin ayarlanmasının yıl 
sonunu bulacağını, benim bu sürede Bonn’da kalacağımı, arzu 
edersem İMAD heyeti ile Kişinev’e gidip durumu görebileceği-
mi söyledi. Merkezden bir de idari memur atayacaklarını söz-
lerine ilave etti. İMAD Başkanı Aydemir Erman ile görüşmemi 
önerdi.

Aydemir ağabeye telefon ettim. “PERD herşeyi ayarlıyor” 
cevabı alınca, Hasan Sermet’in bana söylediklerini naklettim. 
Kısa sürede 15 Büyükelçilik/Başkonsolosluk açma görevini 
üstlenmiş olan Aydemir ağabey koşuşturuyordu. 

“Tiflis’e Timoçin Arbak ile gittik, iyi oldu. 13 Temmuz’da 
Tiflis Başkonsolosluğumuzu açıyoruz. Haftaya Vilnius’e gi-
diyorum. Kişinev’e de seninle birlikte gideriz. Sen bu arada 
Moskova Büyükelçiliğimiz Müsteşarı Halil Akıncı ile konuş. 
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Yaklaşımımızı biliyorlar. Durum değerlendirmesi yapsınlar. 
Moskova’daki Moldova Büyükelçiliği ile temas etsinler, havayı 
koklasınlar ve bana neticeyi bildir”, dedi.

Ben 9 Temmuz’da yıllık iznimi kullanmak üzere Ankara’ya 
geleceğimi ve kendisini ziyaret edeceğimi söyledim.

Moskova’daki arkadaşım Halil Akıncı ile bir türlü temas 
kuramadım. Bunun üzerine bilgi verip talimatını almak üzere 
Büyükelçi Volkan Vural’ı aradım. 

Volkan Bey beni tebrik etti. Halil’in birkaç gün içinde izne 
ayrılacağını, kendisinin de Ağustos ayında izin kullanacağını, 
bu arada Karadeniz Ekonomik İşbirliği toplantısında Moldova 
Dışişleri Bakanı’nı göreceğini, kendisinden bir iki bina göster-
melerini isteyeceğini söyledi.

Ertesi gün Bonn’a Büyükelçi atanan Azerbaycan eski Dışiş-
leri Bakanı Hüseynağa Sadıkov’u Köln tren istasyonunda kar-
şıladım. Eşi Refika, kızı ve oğlu ile gelen Büyükelçi’yi Cercle 
Français’e yerleştirdim. Büyükelçimiz Onur Bey’in kendilerini 
akşam yemeğine beklediğini bildirdim. Kişinev’e atandığımı 
öğrenen Büyükelçi Sadıkov, “Moldova Dışişleri Bakanı Mikhail 
Tui ile Paris’te tanışmış, birlikte konyak içmiştik. Selamlarımı 
söyleyin” dedi.

Nihayet Moskova’da Halil Akıncı ile görüşebildim.

“İyi karar vermişsin, Ağustos ayında biz hazırlık yaparız. 
Ben birisini Kişinev’e gönderir baktırırım. Bina hazır olmadan, 
personel tam kadro gitmeden iş yapmaya imkân yok. Tacikis-
tan’a Büyükelçi atanan Orhan Erdivanlı’nın durumuna düşer-
sin. Bir servis arabası muhakkak lazım. Maaş emsalin Moskova 
gibiyse, yeterli olur. Bunları Aydemir’e söyle, anlayışlıdır, sana 
yardımcı olur. Ben yıllık izne ayrılıyorum, Manisa’da olacağım, 
her zaman telefon edebilirsin”, dedi ve telefonunu verdi.

Tatil dönemine gelmiştik. Kişinev hakkında kimsenin bir 
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– “Biz işçiler bekliyorduk, bir de baktık insanlar gelmişler” 
diyorlar. Bu da Almanların insan haklarına ne derece saygılı 
olduklarını gösteriyor.

– Alman yasaları dört nesil önce Alman olanı, Almanca 
konuşmasa bile otomatik vatandaşlığa alıyor. Burada doğ-
muş, Almanca bilen, yetişmiş Türk’ü vatandaşlığa almak için 
koşullar, engeller koyuyor. Bunu kabul edemeyiz. Öte yandan 
biz kendi vatandaşımıza hakkı olduğu vatandaşlık imkânlarını 
sağlamayacak mıyız? Yasaları mantık çerçevesinde uygulama-
lıyız.

Başkonsoloslarımız ile toplantı akşam yemeğini yediğimiz 
Ren Nehri üzerindeki bot gezisinde de devam etti.

7 Temmuz günü Onur Bey ve Nedret Hanım, merkeze tayin-
leri çıkmış olan Essen Başkonsolosumuz Önder Alaybeyi’ne, 
Frankfurt Başkonsolosumuz Umur Apaydın’a ve bize rezidans-
ta veda yemeği verdi. Eşyamızı Türkiye’ye gönderilmesi için 
nakliyeciye teslim ettik. Türkiye’ye dönmeden üç gün izin alıp 
çocukları Disneyland’e götürdük. Yıllık iznimi aldım. Ayşe’yi 
ve çocukları Ankara’ya götürüp yerleştirmek üzere 9 Temmuz 
günü Bonn’dan ayrıldık.

Ankara’da ilk işim Bakanlığa uğramak oldu. Aydemir Er-
man abi ile görüşemedim, yurt dışındaydı. Personel Daire-
si’ndeki arkadaşlar, isim belirtmeden, bir meslek memuru ve 
bir idari memur atayacaklarını söylediler. Moldova’nın birinci 
bağımsızlık yıldönümü olan 27 Ağustos 1992 davetine benim 
katılmamı, böylece göreve başlamadan önce Kişinev’deki şart-
ları görmüş olacağımı bildirdiler. Aydemir ağabeyin benimle 
gelemeyeceği anlaşıldı. Siyasi Daire’deki arkadaşlarla görüş-
tüm; Moldova halkının çoğunluğunun Romanya ile birleşmek 
istemediğini, Ruslara da sempati beslemediklerini, “Türkler 
bizi 300 yıl yönetti, dilimize, dinimize, işimize karışmadılar, 70 
yılda Ruslar bizi mahvetti, dilimizi değiştirdi, ekonomiyi mah-
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